PETR
PRCHAL

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Krizová připravenost Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina

Crisis Preparedness of Emergency Medical Service in Vysočina Region

Bakalářská práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Vedoucí práce: Ing. Václav Fišer

Petr Prchal

Kladno, květen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Krizová připravenost

Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 18. 05. 2017

……………………….

podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucímu práce Ing. Václavu Fišerovi

za odborné vedení, trpělivost, ochotu a také za cenné rady a připomínky, které

mi poskytl při zpracování této bakalářské práce. Poděkování za vstřícnost,

spolupráci a poskytnutí potřebných informací patří zaměstnancům Zdravotnické

záchranné služby Kraje Vysočina. Děkuji své rodině, všem přátelům a známým

za veškerou podporu.

Abstrakt

V současné době je naše společnost neustále vystavena celé řadě nebezpečí.

Rizika a hrozby se dotýkají prakticky všech jedinců, neboť mohou zasáhnout

kdykoli, kdekoli a cokoli. Pro případy vzniku mimořádných událostí nebo

v situacích po vyhlášení krizových stavů hrají důležitou roli jednotlivé složky

integrovaného záchranného systému, jehož nedílnou součástí je subsystém

poskytující zdravotní péči. V rámci bezpečnosti státu má zdravotnický systém

nezastupitelnou úlohu.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je Zdravotnická záchranná služba Kraje

Vysočina dostatečně připravena na řešení krizových situací pomocí navrhovaných

kritérií pro hodnocení připravenosti Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina

k plnění úkolů vyplývajících z Plánu krizové připravenosti Zdravotnické záchranné

služby Kraje Vysočina při krizových situacích.

V první části bakalářské práce je popisován výčet současné legislativy využitelné

při přípravě na mimořádné události, krizové situace a jejich řešení. Jsou zde

vysvětleny základní pojmy, jako je krizová připravenost zdravotnictví, nezbytná

zdravotní péče, integrovaný záchranný systém a další, se kterými se v bakalářské

práci dále pracuje. Na teoretickou část navazuje část praktická. V té jsou popisovány

možné krizové situace, které jsou identifikované v Plánu krizové připravenosti

Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina. Na základě identifikovaných

krizových situací a popisu postupů v řešení konkrétní krizové situace jsou

navrhovaná kritéria pro hodnocení krizové připravenosti Zdravotnické záchranné

služby Kraje Vysočina. Dále je provedena analýza plánu krizové připravenosti

metodou zkoumání dokumentu a rozhovoru.

Pro hodnocení krizové připravenosti Zdravotnické záchranné služby Kraje

Vysočina jsou v rámci navrhovaných kritérií položeny výzkumné otázky. Pro jejich

vyhodnocení byly použity metody rozhovoru s kompetentními zaměstnanci

a zkoumání interních dokumentů organizace.

Klíčová slova

Krizová připravenost; zdravotnická záchranná služba; kritéria; krizová situace;

plán krizové připravenosti.

Abstract

At present time our society is constantly exposed to a whole range of dangers.

Risks and threats affect practically all individuals because they can hit anytime,

anywhere and anything. For emergencies or post-crisis situations, the components

of the integrated rescue system, the integral healthcare subsystem, play an important

role. Within state security the healthcare system has an irreplaceable role.

The aim of the bachelor thesis is to find out whether the Medical Emergency

Service of the Vysočina Region is sufficiently prepared to deal with crisis situations

using proposed criteria for evaluation of the preparedness of the Emergency Medical

Service of the Vysočina Region for the fulfillment of the tasks arising from the Crisis

Preparedness Plan of the Emergency Medical Services of the Vysočina Region

in Crisis Situations.

The first part of the bachelor thesis contains a list of valid legislations used

in the preparation of extraordinary events, crisis situations and their solution. Basic

concepts such as crisis preparedness of health care, necessary health care, integrated

rescue system and others with which the bachelor thesis continues to work

are explained here. The theoretical part follows the practical part. This describes

the possible crisis situations identified in the Crisis Preparedness Plan of the Medical

Emergency Service of the Vysočina Region. On the basis of the identified crisis

situations and the description of the procedures for dealing with a particular crisis

situation, the proposed criteria for assessing the crisis preparedness of the Medical

Emergency Service in the Vysočina Region are proposed. Further an analysis

of the crisis preparedness plan is carried out by means of a documentary

and interview examination.

In order to assess the emergency preparedness the health rescue services

of the Vysočina Region are subject to research questions within the proposed

criteria. For their evaluation methods of interviewing competent staff and examining

internal organization documents were used.

Keywords

Crisis preparedness; Emergency Medical Services; Criteria; Crisis situation; Plan

for crisis preparedness.
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1 ÚVOD

V současné době je naše společnost neustále vystavena celé řadě nebezpečí.

Rizika a hrozby se dotýkají prakticky všech jedinců, neboť mohou zasáhnout

kdykoli, kdekoli a cokoli. V případě vzniku mimořádných událostí nebo

při vyhlášení krizových stavů hrají důležitou roli jednotlivé složky integrovaného

záchranného systému, jehož nedílnou součástí je subsystém poskytující zdravotní

péči. V rámci bezpečnosti státu má zdravotnický systém nezastupitelnou úlohu.

Bakalářská práce je zaměřena na krizovou připravenost Zdravotnické záchranné

služby Kraje Vysočina a jejím předmětem je zhodnocení připravenosti organizace

k plnění úkolů vyplývajících z Plánu krizové připravenosti Zdravotnické záchranné

služby Kraje Vysočina. Cílem práce je vytvoření návrhu kritérií pro hodnocení

krizové připravenosti.

V následujících kapitolách bakalářské práce je vymezena příslušná legislativa

a základní pojmy krizové připravenosti zdravotnictví. V praktické části práce

se věnuji předem stanoveným cílům své práce, které jsou popsány dále.

Téma bakalářské práce „Krizová připravenost Zdravotnické záchranné služby

Kraje Vysočina“ jsem si vybral z toho důvodu, že od roku 2009 jsem zaměstnancem

Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina a od roku 2010 působím v oblasti

Havlíčkobrodska. Rozhodl jsem se tedy využít své dosavadní znalosti a vybral jsem

si krizovou připravenost za téma své práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Současný stav legislativy

Současná legislativa týkající se krizových opatření a krizových stavů je provázaná

s legislativou integrovaného záchranného systému. Tyto vazby jsou nejpatrnější

u podmínek upravujících přípravy na mimořádné události, záchranné a likvidační

práce a ochranu obyvatelstva v období před a během trvání některého z krizových

stavů. (1)

2.1.1 Právní předpisy využitelné při přípravě na mimořádné události,

krizové situace a jejich řešení:

 ústavní zákon 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

 usnesení č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního

pořádku České republiky,

 ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů,

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon),

 nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon),

 vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení


[…]


situace se ověřuje na štábní a taktické úrovni. Je prováděno systematické školení

zaměstnanců organizace a u nelékařských zdravotnických pracovníků existuje

systém ověřování znalostí.
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Před zpracováním bakalářské práce jsem si položil otázku, zda je Zdravotnická

záchranná služba Kraje Vysočina kvalitně připravena na případnou krizovou

situaci. Po zpracování výsledků hodnocení podle navrhovaných kritérií

prostřednictvím výzkumných otázek jsem došel k závěru, že Zdravotnická

záchranná služba Kraje Vysočina je na krizové situace připravena.

Přínosem bakalářské práce je rozšíření a prohloubení mých znalostí z oblasti

krizového plánování, které mohu v budoucnu uplatnit během výkonu své profese.

Současně bylo potvrzeno, že Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina

je po personální a technické stránce dobře připravena na případný vznik krizové

situace. Vše je zaštítěno dokumentací, která reflektuje změny provozních podmínek

a je zpracována v souladu s legislativou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

§ Paragraf

atd. a tak dále

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

č. Číslo

ČR Česká republika

GŘ Generální ředitelství

HZS Hasičský záchranný sbor

ISMS Systém řízení bezpečnosti informací

ISŘ Integrovaný systém řízení

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

LZS Letecká záchranná služba

např. Například

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

odst. Odstavec

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendez-vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírka

SSHR Státní správa hmotných rezerv

SUJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

VaVS Vzdělávací a výcvikové středisko

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS KV Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina
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13 PŘÍLOHY

Příloha 1 - Síť výjezdových skupin

OBLAST VÝJEZDOVÉ ZÁKLADNY
POČET VÝJEZDOVÝCH SKUPIN

(1. 1. 2016)

RLP RZP RV LZS

JIHLAVA

Jihlava
den 3 1 1

noc 2 2

Telč
den 1
noc 1

HAVLÍČKŮV BROD

Havlíčkův Brod 1 1
Chotěboř 1
Ledeč nad Sázavou 1
Přibyslav 1
Habry 1

PELHŘIMOV

Pelhřimov 1 1
Pacov 1
Počátky 1
Humpolec 1
Kamenice nad Lipou 1

TŘEBÍČ

Třebíč
den 2 1
noc 1 1

Jemnice 1
Moravské Budějovice 1

Náměšť nad Oslavou
den 1
noc 1

Velká Bíteš 1

NOVÉ MĚSTO

NA MORAVĚ

Nové Město na Moravě
den 1
noc 1 1

Bystřice nad Pernštejnem
den 1
noc 1

Velké Meziříčí 1

Žďár nad Sázavou
den 1
noc 1

celkem ZZS Kraje Vysočina 8(4) 16(18) 4(6) 1
Obrázek 2 - Síť výjezdových skupin

Zdroj: Plán krizové připravenosti. 7. Jihlava, 2017. Dostupné také z: intranet ZZS

KV
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Příloha 2 – Přehled typů krizových situací

Obrázek 3 - Přehled typů krizových situací včetně určení gesce v roce 2002

zdroj: Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. Praha: Ministerstvo vnitra -

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. ISBN 978-80-86466-

62-0.
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Příloha 3 – Přehled záložních zdrojů elektrické energie

Obrázek 4 - Přehled záložních zdrojů elektrické energie

Zdroj: Plán krizové připravenosti. 7. Jihlava, 2017. Dostupné také z: intranet ZZS

KV

73

Příloha 4 – Logbook – NLZP

Tabulka 6 - Logbook - NLZP

Logbook - NLZP

A) Zajištění dýchacích cest

1. zavedení ústního vzduchovodu

2. ventilace mechanickým samorozpínacím vakem (ambuvak)

3. zavedení laryngeální masky a laryngeálního tubusu

4. asistence u endotracheální intubace

5. asistence u koniotomie

B) Zajištění cévního přístupu

1. Zajištění periferního žilního přístupu

2. Zajištění intraoseálního přístupu

C) Monitorování a vyhodnocování vitálních funkcí

1. TK, TF, SpO2, EtCO2, Glykémie, TT

2. EKG, natočení, základní vyhodnocení / patologie, defibrilace a

stimulace přes multifunkční elektrody

D) KPR

1. Dospělý

2. Dítě

E) Hrudní punkce a hrudní drenáž – asistence

F) Permanentní močový katetr a jeho zavedení

G) Obvazová technika a stavění krvácení (zaškrcovadla)

H) Imobilizační pomůcky

1. Scoop rám

2. Krční límec

3. Pánevní pás

4. Imobilizační vesta

5. Extenční dlaha

6. Vakuové matrace

CH) Porod a porodní balíček

I) Třídící a identifikační karta / START

J) Triage / MIST – strukturovaná informace u polytraumatu

Zdroj: autor
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Příloha 5 – Význam stanovených kritérií metodou pořadí

Obrázek 5 - Význam stanovených kritérií metodou (preferenčního) pořadí

Zdroj: Možný přístup k hodnocení připravenosti zdravotnické záchranné služby

na mimořádné události. Urgentní medicína: časopis pro neodkladnou lékařskou péči.
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