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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Petr Prchal, DiS.
s názvem: Krizová připravenost Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Kterou z potenciálních krizových situací hrozících na území kraje Vysočina považujete za
nejzávažnější z pohledu nároků na činnost ZZS a proč?

2. V jakém vztahu ke krizové připravenosti ZZS je určení KZOS prvkem kritické infrastruktury?

3. Které z Vámi zvolených kritérií hodnocení krizové připravenosti ZZS kraje Vysočina je pro
posouzení stavu připravenosti zásadní a proč?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Kladně je zapotřebí hodnotit především velmi dobrou celkovou úroveň práce a samostatnost studenta při
zpracování téma. Způsobem řešení prokázal v úrovni bakalářského studia celkově velmi dobrou orientaci v
problematice zajišťování krizové připravenosti ZZS, čemuž odpovídá i rychlá reakce na průběžné poznámky
a doporučení. Nicméně uspořádanost práce mohla být výborná, pokud by bylo ke zpracování využito
rovnoměrně celé období.

Bakalářská práce je ve výsledku vypovídající v rámci zvoleného téma a logicky uspořádaná. Některým
pojmům ale mohlo být věnováno více pozornosti, jako například zevrubnějšímu osvětlení pro téma
klíčového pojmu krizová připravenost. Samostatně mohl být také uveden pro plán krizové připravenosti
subjektu kritické infrastruktury příčinně související pojem prvek kritické infrastruktury ZZS.

Seznam použité literatury je na téma poměrně obsáhlý, přesto funkční a účelný a literatura je v textu
odkazovaná.

Úroveň práce zbytečně snižuje nedostatečné rozvedení aplikovaných metod, zejména rozhovoru. Svůj závěr
o připravenosti ZZS kraje Vysočina student opírá především o zpracování příslušné legislativou předepsané
dokumentace. Jde zřejmě o názor související s použitou metodikou. Za zásadní zdroj informací o stavu
schopnosti organizace by lépe mělo být označeno cvičení a vyhodnocení cvičení. Nicméně i to je do
sledovaných kritérií zahrnuto.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Fišer
Organizace: oddělení krizové připravenosti, Zdravotnická záchranná
služba Jihomoravského kraje, p. o.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................